

Số: /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện tuyên truyền về Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
trên Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 26 tháng 12 năm 2024, của Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh, về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, tuyên truyền trên Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai sâu rộng và nâng cao chất lượng Phong trào, phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đề ra năm 2024, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong quá trình triển khai, thực hiện Phong trào. Tuyên truyền phổ biến, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Phong trào.

2. Yêu cầu

- Triển khai, thực hiện Phong trào đồng bộ từ tỉnh đến huyện, đến cơ sở, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, chú trọng đi sâu vào chất lượng; khuyến khích nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Cụ thể hóa các nội dung của Phong trào bằng các hoạt động đa dạng, phong phú, thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chủ nhiệm Chương trình các cấp trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện Phong trào.

- Thông tin, tuyên truyền về nội dung Phong trào và trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào. Thực hiện tuyên truyền chuyên sâu vào từng nội dung mang tính thời sự theo từng thời điểm thích hợp. Cụ thể, tập trung vào các nội dung sau:

- 1.1. “Áp, khu phố văn hóa”.
- 1.2. “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống, tệ nạn mại dâm ma túy”.
- 1.3. “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.
- 1.4. “Gia đình văn hóa”.
- 1.5. “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- 1.6. “Gương Người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến”.
- 1.7. “Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập”.
- 1.8. “Xây dựng xã hội học tập”.
- 1.9. “Xã hội hóa các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa và thể thao”.
- 1.10. “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới”.
- 1.11. “Công tác xã hội, người cao tuổi và vì sự tiến bộ của phụ nữ”.
- 1.12. “Phòng, chống dịch hại vật nuôi và cây trồng”.
- 1.13. “Phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe toàn dân”.
- 1.14. “Đạt chuẩn đô thị văn minh”.
- 1.15. “Gương sáng văn hóa”.
- 1.16. “Doanh nhân văn hóa” tiêu biểu.

2. Hình thức

Bố cục bài viết và chuyên đề tuyên truyền chuyên sâu vào từng nội dung mang tính thời sự theo từng thời điểm thích hợp, thực hiện từ tháng 3-11/2024.

2.1. Báo Đồng Nai thực hiện 16 chuyên trang riêng, tiêu đề “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2.2. Đài PT-TH Đồng Nai thực hiện 04 chuyên đề phóng sự có tên tiêu đề riêng về “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phát trên Đài PT-TH Đồng Nai phát trong chuyên đề “Tạp chí Văn hóa-Xã hội”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch, thống nhất hình thức nội dung thực hiện ký hợp đồng với Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai.

- Chịu trách nhiệm giới thiệu địa bàn, các mô hình, đối tượng điển hình trên địa bàn tỉnh, phối hợp địa phương cung cấp thông tin trong phạm vi, chức năng chuyên Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai thực hiện nội dung.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở

Phối hợp Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình hướng dẫn thủ tục ký kết hợp đồng và thực hiện thanh quyết toán sau khi thanh lý hợp đồng.

3. Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai (Thành viên BCD Phong trào)

- Thực hiện theo đúng thời gian và thời lượng đặt hàng theo yêu cầu nội dung tuyên truyền về Phong trào của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào.

- Cử phóng viên đến địa phương, tiếp xúc nhân vật tổng hợp tư liệu, viết lời bình, khai thác thông tin, xử lý, biên tập, dàn dựng và đăng tải trên Báo, Đài PT-TH theo quy định.

4. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

4.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm của Phong trào; xây dựng dự toán và phân bổ kinh phí đối với cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào, các hoạt động có liên quan đến việc triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn.

4.2. Chỉ đạo và phối hợp các đoàn thể cùng cấp giới thiệu địa bàn, các mô hình, đối tượng điển hình tại địa phương, cung cấp thông tin trong phạm vi, chức năng cho Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên Báo Đồng Nai và Đài PT-TH Đồng Nai năm 2024./.

Nơi nhận:

- CT UBND tỉnh - TB BCD Phong trào (B/C);
- PCT UBND tỉnh - PTB TT BCD Phong trào (B/C);
- Các Thành viên BCD (p/h thực hiện);
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;
- Báo Đồng Nai;
- Đài PT-TH Đồng Nai;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng KH-TC;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLVH&GD (T.Hiền).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Lê Thị Ngọc Loan**